
 

 

                                                  

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

TABLA 1. TAMAÑO DE LOS HOGARES A NIVEL NACIONAL, SPSS Y PROGRAMA PROSPERA 

(Número de personas a junio 2015) 

Año Nacional 1/ SPSS Programa PROSPERA 2/ 

2004 4.0 3.4 4.9 

2005 4.0 3.2 4.9 

2006 4.0 3.1 4.8 

2007 4.0 3.0 4.7 

2008 4.0 2.9 4.6 

2009 3.9 2.9 4.5 



 

 

2010 3.9 2.8 4.5 

2011 3.8 2.6 4.4 

2012 3.7 2.6 4.4 

2013 3.7 2.5 4.3 

2014 3.7 2.5 4.3 

2015 3.7 2.4 4.2 

Diferencia 2004 vs 2015 -0.3 -1.0 -0.7 
1/ Elaboración propia con datos del Conteo de Población y Vivienda 2005; y ENIGH 2004, 2006, 2008, 2010, 2012 y 2014. 

2/ Coordinación Nacional del Programa PROSPERA. 
Fuente: CNPSS, Secretaría de Salud. Junio 2015. 

 

 

TABLA 2. TITULARIDAD DE AFILIACIÓN AL SPSS ENCABEZADA POR MUJERES 

(Cifras a junio 2015) 

Entidad federativa Familias afiliadas 
Familias afiliadas 

encabezadas por mujeres 

% Familias afiliadas 

encabezadas por mujeres 

Aguascalientes 213,448 160,961 75.4 

Baja California 546,498 359,698 65.8 

Baja California Sur 102,226 68,776 67.3 

Campeche 220,559 159,831 72.5 

Coahuila 369,902 278,662 75.3 

Colima 131,997 89,788 68.0 

Chiapas 1,390,656 1,028,096 73.9 

Chihuahua 629,226 431,166 68.5 

Distrito Federal 1,391,356 995,680 71.6 

Durango 345,558 246,228 71.3 

Guanajuato 1,320,011 1,027,243 77.8 

Guerrero 895,439 688,876 76.9 

Hidalgo 712,935 526,241 73.8 

Jalisco 1,354,488 961,925 71.0 

México 3,004,973 2,264,274 75.4 

Michoacán 992,218 760,438 76.6 

Morelos 443,750 322,740 72.7 

Nayarit 308,488 217,153 70.4 

Nuevo León 574,826 410,269 71.4 

Oaxaca 1,096,713 842,090 76.8 

Puebla 1,364,192 1,040,591 76.3 

Querétaro 414,868 309,268 74.5 

                                                           
1 Censo de Población y Vivienda 2010, INEGI. 



 

 

Quintana Roo 307,220 221,769 72.2 

San Luis Potosí 623,323 446,275 71.6 

Sinaloa 479,817 357,009 74.4 

Sonora 432,782 304,103 70.3 

Tabasco 693,821 487,043 70.2 

Tamaulipas 633,514 457,091 72.2 

Tlaxcala 385,278 289,195 75.1 

Veracruz 1,843,027 1,403,649 76.2 

Yucatán 400,069 303,264 75.8 

Zacatecas 361,812 266,144 73.6 

Total nacional 23,984,990  17,725,536  73.9 

Fuente: CNPSS, Secretaría de Salud. Junio 2015. 

 

 

TABLA 3. AFILIADOS AL SPSS POR DECIL DE INGRESO 1/ 

(Personas afiliadas a junio 2015) 

Entidad 

federativa 

Beneficiarios por decil de ingreso 

Total I % II % III % IV % V a X % 

a b 

c = 

(b/a)* 

100 

d 

e = 

(d/a)* 

100 

f 

g = 

(f/a)* 

100 

h 

i = 

(h/a)* 

100 

j 

k = 

(j/a)* 

100 

Aguascalientes 548,267 231,765 42.3 222,335 40.6 70,895 12.9 18,512 3.4 4,760 0.9 

Baja California 1,167,917 712,534 61.0 361,571 31.0 78,634 6.7 13,094 1.1 2,084 0.2 

Baja California Sur 228,886 62,873 27.5 86,899 38.0 49,625 21.7 24,592 10.7 4,897 2.1 

Campeche 509,853 320,672 62.9 163,596 32.1 22,960 4.5 2,287 0.4 338 0.1 

Coahuila 806,302 493,414 61.2 274,708 34.1 37,312 4.6 746 0.1 122 0.0 

Colima 293,260 149,133 50.9 111,777 38.1 26,987 9.2 4,781 1.6 582 0.2 

Chiapas 3,628,090 2,857,979 78.8 694,698 19.1 62,846 1.7 10,944 0.3 1,623 0.0 

Chihuahua 1,374,978 921,723 67.0 411,792 29.9 40,802 3.0 609 0.0 52 0.0 

Distrito Federal 2,956,186 1,799,347 60.9 869,696 29.4 232,251 7.9 50,552 1.7 4,340 0.1 

Durango 822,495 475,531 57.8 309,604 37.6 34,339 4.2 2,518 0.3 503 0.1 

Guanajuato 3,278,864 1,211,950 37.0 1,444,569 44.1 474,108 14.5 128,308 3.9 19,929 0.6 

Guerrero 2,314,605 1,754,426 75.8 519,334 22.4 35,897 1.6 4,102 0.2 846 0.0 

Hidalgo 1,722,933 1,134,413 65.8 534,713 31.0 45,855 2.7 7,461 0.4 491 0.0 

Jalisco 3,121,669 1,432,248 45.9 1,208,254 38.7 391,507 12.5 77,512 2.5 12,148 0.4 

México 7,243,746 4,985,336 68.8 2,051,374 28.3 187,456 2.6 17,635 0.2 1,945 0.0 

Michoacán 2,419,597 1,755,973 72.6 606,988 25.1 51,854 2.1 3,813 0.2 969 0.0 

Morelos 999,863 723,209 72.3 249,856 25.0 22,945 2.3 3,070 0.3 783 0.1 

Nayarit 681,665 420,650 61.7 238,776 35.0 21,293 3.1 912 0.1 34 0.0 

Nuevo León 1,277,713 440,747 34.5 553,987 43.4 214,804 16.8 63,283 5.0 4,892 0.4 

Oaxaca 2,757,110 2,250,970 81.6 461,751 16.7 35,855 1.3 7,584 0.3 950 0.0 

Puebla 3,418,227 2,157,576 63.1 1,082,501 31.7 145,225 4.2 27,470 0.8 5,455 0.2 

Querétaro 957,701 531,113 55.5 342,564 35.8 63,835 6.7 18,627 1.9 1,562 0.2 

Quintana Roo 675,393 439,858 65.1 209,877 31.1 21,889 3.2 3,305 0.5 464 0.1 

San Luis Potosí 1,587,065 442,807 27.9 677,717 42.7 320,973 20.2 119,303 7.5 26,265 1.7 

Sinaloa 1,184,835 334,773 28.3 511,603 43.2 223,298 18.8 92,316 7.8 22,845 1.9 

Sonora 955,196 386,752 40.5 411,827 43.1 130,790 13.7 23,414 2.5 2,413 0.3 

Tabasco 1,619,003 444,079 27.4 820,735 50.7 268,399 16.6 73,168 4.5 12,622 0.8 

                                                           
2 Se considera hasta el decil IV como deciles no contributivos, a partir del 23 de junio de 2010 con la publicación en el DOF del “Aviso que 

establece nuevos supuestos para considerar a familias afiliadas o por afiliarse al Sistema de Protección Social en Salud en el régimen no 

contributivo”. 



 

 

Tamaulipas 1,428,473 1,036,286 72.5 328,353 23.0 51,572 3.6 11,925 0.8 337 0.0 

Tlaxcala 930,877 715,778 76.9 202,646 21.8 11,636 1.3 644 0.1 173 0.0 

Veracruz 4,430,954 3,156,669 71.2 1,219,741 27.5 51,605 1.2 2,734 0.1 205 0.0 

Yucatán 1,024,331 706,447 69.0 272,704 26.6 40,396 3.9 4,060 0.4 724 0.1 

Zacatecas 930,024 313,583 33.7 470,012 50.5 118,780 12.8 24,446 2.6 3,203 0.3 

Total nacional 57,296,078  34,800,614  60.7  17,926,558  31.3  3,586,623  6.3  843,727  1.5  138,556  0.2  

1/ La decilización de la población afiliada al SPSS corresponde a una clasificación propia basada en el estudio socioeconómico aplicado 
al titular de la póliza para fines del SPSS. 

Fuente: CNPSS, Secretaría de Salud. Junio 2015. 

TABLA 4. AFILIACIÓN REGISTRADA AL SPSS POR GÉNERO 

(Personas afiliadas a junio 2015) 

Entidad federativa Afiliación 2015 1/ Mujeres % Hombres % 

Aguascalientes 548,267 296,863 54.1 251,404  45.9 

Baja California 1,167,917 630,674 54.0 537,243  46.0 

Baja California Sur 228,886 124,066 54.2 104,820  45.8 

Campeche 509,853 271,372 53.2 238,481  46.8 

Coahuila 806,302 459,183 56.9 347,119  43.1 

Colima 293,260 157,541 53.7 135,719  46.3 

Chiapas 3,628,090 1,930,457 53.2 1,697,633  46.8 

Chihuahua 1,374,978 751,548 54.7 623,430  45.3 

Distrito Federal 2,956,186 1,622,802 54.9 1,333,384  45.1 

Durango 822,495 444,180 54.0 378,315  46.0 

Guanajuato 3,278,864 1,781,500 54.3 1,497,364  45.7 

Guerrero 2,314,605 1,242,060 53.7 1,072,545  46.3 

Hidalgo 1,722,933 924,056 53.6 798,877  46.4 

Jalisco 3,121,669 1,711,280 54.8 1,410,389  45.2 

México 7,243,746 3,959,029 54.7 3,284,717  45.3 

Michoacán 2,419,597 1,308,500 54.1 1,111,097  45.9 

Morelos 999,863 538,481 53.9 461,382  46.1 

Nayarit 681,665 362,561 53.2 319,104  46.8 

Nuevo León 1,277,713 714,055 55.9 563,658  44.1 

Oaxaca 2,757,110 1,478,697 53.6 1,278,413  46.4 

Puebla 3,418,227 1,875,131 54.9 1,543,096  45.1 

Querétaro 957,701 530,819 55.4 426,882  44.6 

Quintana Roo 675,393 369,620 54.7 305,773  45.3 

San Luis Potosí 1,587,065 845,467 53.3 741,598  46.7 

Sinaloa 1,184,835 630,168 53.2 554,667  46.8 

Sonora 955,196 523,371 54.8 431,825  45.2 

Tabasco 1,619,003 880,897 54.4 738,106  45.6 

Tamaulipas 1,428,473 784,283 54.9 644,190  45.1 

Tlaxcala 930,877 498,235 53.5 432,642  46.5 

Veracruz 4,430,954 2,402,579 54.2 2,028,375  45.8 

Yucatán 1,024,331 541,119 52.8 483,212  47.2 

Zacatecas 930,024 491,213 52.8 438,811  47.2 

Total nacional 57,296,078 31,081,807 54.2 26,214,271 45.8 



 

 

1/ Número de personas acumuladas validadas al mes de Junio 2015. 

Fuente: CNPSS, Secretaría de Salud. Junio 2015. 

 

GRÁFICA 1.  PIRÁMIDE POBLACIONAL DE AFILIADOS SPSS Y NACIONAL A 2015 

(Cifras a junio 2015) 
 

 

 
Nota: Los porcentajes nacionales se obtuvieron respecto a la población total de México proyectada a mitad de año 2015. 

Fuente: Elaboración propia con información de la CNPSS, Secretaría de Salud. Junio 2015 y las “Proyecciones de la Población de México 

2010-2051” de CONAPO, 2010. 
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TABLA 5. LOCALIDADES CON PRESENCIA DE AFILIADOS AL SPSS 

(Localidades a junio 2015) 

Entidad federativa 
Total de localidades 

1/ 

Localidades con afiliados 
Variación absoluta 

2014 2015 

a b c = b-a 

Aguascalientes 1,969  1,010  1,011  1  

Baja California 4,441  804  799  -5  

Baja California Sur 2,788  826  821  -5  

Campeche 2,705  970  983  13  

Coahuila 3,771  1,359  1,380  21  

Colima 1,205  425  407  -18  

Chiapas 19,930  11,198  11,294  96  

Chihuahua 12,186  5,975  5,842  -133  

Distrito Federal 526  194  178  -16  

Durango 5,742  3,437  3,473  36  

Guanajuato 8,946  6,253  6,232  -21  

Guerrero 7,251  5,364  5,395  31  

Hidalgo 4,685  3,902  3,922  20  

Jalisco 10,867  7,126  7,026  -100  

México 4,821  4,258  4,256  -2  

Michoacán 9,403  6,902  6,886  -16  

Morelos 1,494  939  941  2  

Nayarit 2,658  1,545  1,538  -7  

Nuevo León 5,246  2,669  2,632  -37  

Oaxaca 10,450  7,222  7,220  -2  

Puebla 6,368  4,994  4,959  -35  

Querétaro 2,700  1,846  1,820  -26  

Quintana Roo 1,929  706  708  2  

San Luis Potosí 6,812  4,809  4,802  -7  

Sinaloa 5,817  3,583  3,584  1  

Sonora 7,138  1,827  1,828  1  

Tabasco 2,500  2,079  2,079  0  

Tamaulipas 7,302  3,361  3,383  22  

Tlaxcala 1,247  676  654  -22  

Veracruz 20,778  12,766  12,760  -6  

Yucatán 2,421  1,451  1,393  -58  

Zacatecas 4,636  2,977  2,959  -18  

Total nacional 190,732  113,453  113,165  -288  

1/ Total de localidades vigentes de acuerdo con INEGI con población mayor a cero. 
Fuente: CNPSS, Secretaría de Salud. Junio 2015. 

                                                           
3 Por referencia de personal de las entidades federativas se sabe que algunas localidades sin presencia del SPSS son unidades 

económicas como granjas agropecuarias, ingenios azucareros, asentamientos mineros etc., cuyos habitantes están cubiertos 
por la seguridad social en razón de su situación laboral y algunas otras, con menos de tres viviendas, administrativamente los 
ayuntamientos las agrupan en localidades de menor tamaño, por tanto su población al momento de la afiliación se absorbe por 
éstas. 



 

 

TABLA 6. AFILIACIÓN EN ZONAS RURALES 

(Personas afiliadas a junio 2015) 

Entidad federativa 

Afiliados en zonas 

rurales 
Variación 

Afiliados en  

zonas rurales  

respecto al total 2014 2015 Absoluta Relativa (%) 

a b c = b-a d = [(b/a)-1]*100 2014 2015 

Aguascalientes 153,707 153,841 134 0.1% 28.0% 28.1% 

Baja California 65,706 66,308 602 0.9% 5.6% 5.7% 

Baja California Sur 37,834 36,549 -1,285 -3.4% 16.5% 16.0% 

Campeche 177,283 179,950 2,667 1.5% 34.8% 35.3% 

Coahuila 110,231 111,452 1,221 1.1% 13.7% 13.8% 

Colima 49,344 47,109 -2,235 -4.5% 16.7% 16.1% 

Chiapas 1,982,290 2,005,763 23,473 1.2% 54.6% 55.3% 

Chihuahua 229,955 231,437 1,482 0.6% 16.7% 16.8% 

Distrito Federal 20,113 20,084 -29 -0.1% 0.7% 0.7% 

Durango 304,837 305,889 1,052 0.3% 37.1% 37.2% 

Guanajuato 1,264,132 1,257,983 -6,149 -0.5% 38.6% 38.4% 

Guerrero 1,132,071 1,148,334 16,263 1.4% 48.9% 49.6% 

Hidalgo 919,477 930,324 10,847 1.2% 53.4% 54.0% 

Jalisco 618,203 602,070 -16,133 -2.6% 19.8% 19.3% 

México 1,612,139 1,648,241 36,102 2.2% 22.3% 22.8% 

Michoacán 898,093 880,230 -17,863 -2.0% 37.1% 36.4% 

Morelos 175,322 175,215 -107 -0.1% 17.5% 17.5% 

Nayarit 261,890 265,593 3,703 1.4% 38.4% 39.0% 

Nuevo León 147,774 147,759 -15 0.0% 11.6% 11.6% 

Oaxaca 1,324,401 1,313,069 -11,332 -0.9% 48.0% 47.6% 

Puebla 1,211,233 1,229,104 17,871 1.5% 35.4% 36.0% 

Querétaro 382,539 383,732 1,193 0.3% 39.9% 40.1% 

Quintana Roo 138,253 138,837 584 0.4% 20.5% 20.6% 

San Luis Potosí 812,007 804,254 -7,753 -1.0% 51.2% 50.7% 

Sinaloa 517,064 511,033 -6,031 -1.2% 43.6% 43.1% 

Sonora 194,135 194,488 353 0.2% 20.3% 20.4% 

Tabasco 928,774 930,022 1,248 0.1% 57.4% 57.4% 

Tamaulipas 239,019 240,008 989 0.4% 16.7% 16.8% 

Tlaxcala 166,116 167,282 1,166 0.7% 17.8% 18.0% 

Veracruz 2,249,187 2,247,978 -1,209 -0.1% 50.8% 50.7% 

Yucatán 206,469 204,770 -1,699 -0.8% 20.2% 20.0% 

Zacatecas 451,697 451,335 -362 -0.1% 48.6% 48.5% 

Total nacional 18,981,295  19,030,043  48,748  0.3% 33.1% 33.2% 

Fuente: CNPSS, Secretaría de Salud. Junio 2015. 

                                                           
4 Se toma la clasificación empleada por el INEGI, en la que se establece que las localidades con más de 2,500 habitantes 

   son urbanas y el resto son rurales. 



 

 

TABLA 7. AFILIACIÓN EN ZONAS URBANAS 

(Personas afiliadas a junio 2015) 

Entidad federativa 

Afiliados en zonas urbanas Variación Afiliados en  

zonas urbanas  

respecto al total 2014 2015 Absoluta Relativa (%) 

a b c = b-a d = [(b/a)-1]*100 2014 2015 

Aguascalientes 395,845 394,426 -1,419 -0.4% 72.0% 71.9% 

Baja California 1,102,211 1,101,609 -602 -0.1% 94.4% 94.3% 

Baja California Sur 191,052 192,337 1,285 0.7% 83.5% 84.0% 

Campeche 332,570 329,903 -2,667 -0.8% 65.2% 64.7% 

Coahuila 696,071 694,850 -1,221 -0.2% 86.3% 86.2% 

Colima 246,553 246,151 -402 -0.2% 83.3% 83.9% 

Chiapas 1,645,800 1,622,327 -23,473 -1.4% 45.4% 44.7% 

Chihuahua 1,145,023 1,143,541 -1,482 -0.1% 83.3% 83.2% 

Distrito Federal 2,936,073 2,936,102 29 0.0% 99.3% 99.3% 

Durango 517,658 516,606 -1,052 -0.2% 62.9% 62.8% 

Guanajuato 2,014,732 2,020,881 6,149 0.3% 61.4% 61.6% 

Guerrero 1,182,534 1,166,271 -16,263 -1.4% 51.1% 50.4% 

Hidalgo 803,456 792,609 -10,847 -1.4% 46.6% 46.0% 

Jalisco 2,503,466 2,519,599 16,133 0.6% 80.2% 80.7% 

México 5,631,607 5,595,505 -36,102 -0.6% 77.7% 77.2% 

Michoacán 1,521,504 1,539,367 17,863 1.2% 62.9% 63.6% 

Morelos 824,541 824,648 107 0.0% 82.5% 82.5% 

Nayarit 419,775 416,072 -3,703 -0.9% 61.6% 61.0% 

Nuevo León 1,129,939 1,129,954 15 0.0% 88.4% 88.4% 

Oaxaca 1,432,709 1,444,041 11,332 0.8% 52.0% 52.4% 

Puebla 2,206,994 2,189,123 -17,871 -0.8% 64.6% 64.0% 

Querétaro 575,162 573,969 -1,193 -0.2% 60.1% 59.9% 

Quintana Roo 537,140 536,556 -584 -0.1% 79.5% 79.4% 

San Luis Potosí 775,058 782,811 7,753 1.0% 48.8% 49.3% 

Sinaloa 667,771 673,802 6,031 0.9% 56.4% 56.9% 

Sonora 761,061 760,708 -353 0.0% 79.7% 79.6% 

Tabasco 690,229 688,981 -1,248 -0.2% 42.6% 42.6% 

Tamaulipas 1,189,454 1,188,465 -989 -0.1% 83.3% 83.2% 

Tlaxcala 764,761 763,595 -1,166 -0.2% 82.2% 82.0% 

Veracruz 2,181,767 2,182,976 1,209 0.1% 49.2% 49.3% 

Yucatán 817,862 819,561 1,699 0.2% 79.8% 80.0% 

Zacatecas 478,327 478,689 362 0.1% 51.4% 51.5% 

Total nacional 38,318,705  38,266,035  -52,670  -0.1% 66.9% 66.8% 

Fuente: CNPSS, Secretaría de Salud. Junio 2015. 

 



 

 

 

AÑO POB POTENCIAL POB AFILIADA 

2008 16,034,904 9,146,013 

2009 16,313,548 10,514,325 

2010 59,124,464 43,518,719 

2011 59,567,138 51,823,314 

2012 59,975,558 52,908,011 

2013 64,929,066 55,637,999 

2014 66,294,528 57,300,000 

      

 

 
 



 

 

AÑO POBLACIÓN OBJETIVO POB AFILIADA 

2008 9,142,903 9,146,013 

2009 10,994,538 10,514,325 

2010 49,148,823 43,518,719 

2011 51,303,424 51,823,314 

2012 52,630,454 52,908,011 

2013 55,716,387 55,637,999 

2014 57,300,000 57,300,000 

 
 

 

 

http://www.seguro-popular.gob.mx/images/Contenidos/leyes/ROP_fideicomiso.pdf
http://www.seguro-popular.gob.mx/images/Contenidos/leyes/ROP_fideicomiso.pdf


 

 

 

Detalle de la Matriz 

Ramo: 12 - Salud 

Unidad Responsable: U00 - Comisión Nacional de Protección Social en Salud 

Clave y Modalidad del 
Pp: U - Otros Subsidios 

Denominación del Pp: U-005 - Seguro Popular 

Clasificacion Funcional: 

Finalidad: 2 - Desarrollo Social 

Función: 3 - Salud 

Subfunción: 5 - Protección Social en Salud 

Actividad Institucional: 22 - Reforma financiera consolidada con acceso universal a los servicios de salud a la persona 

Fin 

Objetivo Orden Supuestos 

Contribuir a avanzar en la construcción de un 
Sistema Nacional de Salud Universal bajo la 
rectoría de la Secretaría de Salud mediante el 
financiamiento de los servicios de salud de la 
población sin seguridad social 1 

La población sin seguridad social por 
estatus laboral, utiliza los servicios del 
Seguro Popular, contribuyendo con ello a 
evitar gastos por motivos de salud 

Indicador Definición 
Método de 

Calculo 

Tipo 
de 

Valor 
de la 
Meta 

Unidad 
de 

Medida 

Tipo de 
Indicad

or 

Dimensi
ón del 

Indicado
r 

Frecuenc
ia de 

Medición 
Medios de 

Verificación 

Porcentaje 
de hogares 
del primer 
quintil de 
ingreso con 
gasto 
catastrófico 
en salud 

El indicador 
mide 
indirectamen
te la 
eficiencia en 
aseguramien
to público en 
salud para 
evitar gastos 
de bolsillo 
catastróficos 
en los 
hogares más 
pobres 

(Número de 
hogares del primer 
quintil de ingreso 
con gasto 
catastrófico en 
salud / Total de 
hogares del primer 
quintil de ingreso 
con gasto en 
salud)*100 

Relativ
o 

Porcenta
je 

Estratégi
co Eficacia Bienal   

Propósito 

Objetivo Orden Supuestos 

La población que carece de seguridad social 
cuenta con acceso a las intervenciones de 
prevención de enfermedades y atención médica, 
quirúrgica y especialidad en unidades de salud 
con calidad 11 

La población sin seguridad social, accede a 
las intervenciones de prevención de 
enfermedades y atención médica, quirúrgica 
y especialidades en unidades de salud 
mediante la afiliación al sistema, 
contribuyendo a evitar los gastos por 
motivos de salud. 

Indicador Definición 
Método de 

Calculo 

Tipo 
de 

Valor 
de la 
Meta 

Unidad 
de 

Medida 

Tipo de 
Indicad

or 

Dimensi
ón del 

Indicado
r 

Frecuenc
ia de 

Medición 
Medios de 

Verificación 



 

 

Porcentaje 
de avance 
en el 
cumplimento 
de 
incorporació
n de 
personas al 
Seguro 
Popular 

Mide la 
cobertura en 
relación al 
total de 
personas 
susceptibles 
de afiliación 
al seguro 
popular en 
el 2015 

(Total de personas 
incorporadas en el 
año)/(Total de 
personas a 
incorporar en 
2015) x 100 

Relativ
o 

Porcenta
je 

Estratégi
co Eficacia Anual 

Total de personas 
incorporadas en el 
año:Sistema de 
Administración del 
Padrón del 
Sistema de 
Protección Social 
en Salud; Total de 
personas 
programadas a 
incorporar al 
Seguro Popular al 
2011:Sistema de 
Administración del 
Padrón del 
Sistema de 
Protección Social 
en Salud 

Componente 

Objetivo Orden Supuestos 

Acceso efectivo y con calidad a las 
intervenciones de prevención de enfermedades y 
atención médica, quirúrgica y especialidad en 
unidades de salud otorgadas a los beneficiarios 
del Sistema de Protección Social en Salud 111 

La población sin seguridad social por 
estatus laboral, utiliza los servicios del 
Seguro Popular a través de las consultas en 
las diferentes unidades de salud de manera 
efectiva y con calidad, contribuyendo con 
ello a evitar gastos por motivos de salud 

Indicador Definición 
Método de 

Calculo 

Tipo 
de 

Valor 
de la 
Meta 

Unidad 
de 

Medida 

Tipo de 
Indicad

or 

Dimensi
ón del 

Indicado
r 

Frecuenc
ia de 

Medición 
Medios de 

Verificación 

Acceso a 
beneficios 
del Sistema 
de 
Protección 
Social en 
Salud 

Proporciona 
el número 
de consultas 
promedio 
por año de 
los 
beneficiarios 
del Sistema 
de 
Protección 
Social en 
Salud 

(Número de 
consultas en el 
período) / (Total 
de personas 
afiliadas en el 
período) 

Relativ
o 

Promedi
o Gestión Eficacia Semestral 

Número de 
consultas en el 
período:Dirección 
General de 
Información en 
Salud 
(Concentrado por 
unidad Médica) 
Sistema de 
Administración del 
padrón del 
Sistema de 
Protección Social 
en Salud; Total de 
personas afiliadas 
en el 
período:Sistema 
de Administración 
del padrón del 
Sistema de 
Protección Social 
en Salud 

Actividad 

Objetivo Orden Supuestos 

Incorporación de personas al Seguro Popular 1111 

A través de la incorporación de personas sin 
seguridad social por estatus laboral, a los 
servicios del Seguro Popular se contribuye a 
evitar gastos por motivos de salud 

Indicador Definición 
Método de 

Calculo 

Tipo 
de 

Valor 
de la 
Meta 

Unidad 
de 

Medida 

Tipo de 
Indicad

or 

Dimensi
ón del 

Indicado
r 

Frecuenc
ia de 

Medición 
Medios de 

Verificación 

Porcentaje 
de 
cumplimient
o de la 
reafiliación 
en el 
periodo 
anual 

Es el 
porcentaje 
alcanzado 
de la 
reafiliación 
obtenida en 
el periodo 
contra la 
programada 

(Personas 
reafiliadas en el 
periodo)/(Personas 
programadas para 
reafiliar en el 
periodo)X 100 

Relativ
o 

Porcenta
je Gestión Eficacia Trimestral 

Personas 
reafiliadas al 
Sistema de 
Protección Social 
en salud:Sistema 
de administración 
del padrón 



 

 

a realizarse 
en el mismo 
periodo 

Objetivo Orden Supuestos 

Transferencia de recursos a las entidades 
federativas 1112 

El cumplimiento de las transferencias de los 
recursos calendarizados sirven para 
asegurar que la población sin seguridad 
social obtenga la atención medica sin 
incurrir en gastos por motivos de salud 

Indicador Definición 
Método de 

Calculo 

Tipo 
de 

Valor 
de la 
Meta 

Unidad 
de 

Medida 

Tipo de 
Indicad

or 

Dimensi
ón del 

Indicado
r 

Frecuenc
ia de 

Medición 
Medios de 

Verificación 

Cumplimient
o en la 
transferencia 
de recursos 
calendarizad
os 

Mide el 
cumplimient
o de la 
transferenci
a de los 
recursos 
calendarizad
os 
modificados 
por 
concepto de 
Cuota Social 
y Aportación 
Solidaria 
Federal a las 
Entidades 
Federativas. 

(Recursos de 
Cuota Social y 
Aportación 
Solidaria Federal 
transferidos a las 
Entidades 
Federativas con 
Aportación 
Solidaria Estatal 
acreditada)/(Recur
sos de Cuota 
Social y Aportación 
Solidaria Federal 
calendarizados 
modificados para 
transferir a las 
Entidades 
Federativas con 
Aportación 
Solidaria Estatal 
acreditada) x 100 

Relativ
o 

Porcenta
je Gestión Eficacia Trimestral 

Recursos de Cuota 
Social y Aportación 
Solidaria Federal 
transferidos a las 
Entidades 
Federativas con 
Aportación 
Solidaria Estatal 
acreditada:Inform
es emitidos por el 
Sistema de 
Información y 
Administración 
Financiera de la 
SHCP; Recursos de 
Cuota Social y 
Aportación 
Solidaria Federal 
calendarizados 
modificados para 
transferir a las 
Entidades 
Federativas con 
Aportación 
Solidaria Estatal 
acreditada:Oficios 
de transferencias 
para las Entidades 
Federativas de la 
Dirección General 
de Financimiento 

Recursos 
financieros 
transferidos 
y disponibles 
para llevar a 
cabo 
trabajos de 
dignificación, 
conservación 
y 
mantenimien
to en 
infraestructu
ra y equipos 
de las 
unidades 
médicas. 

Porcentaje 
de recursos 
financieros 
transferidos 
a las 
entidades 
federativas y 
disponibles 
en instancias 
del sector 
salud 

Total de recursos 
transferidos y/o 
disponibles/total 
de recursos 
programados en el 
año 

Relativ
o 

Porcenta
je Gestión Eficacia Trimestral   

Objetivo Orden Supuestos 

Revisión de la eficiencia en la radicación de 
recursos del Fondo de Protección contra Gastos 
Catastróficos 1113 

El cumplimiento del tiempo empleado en la 
radicación de Recursos del Fondo de 
Protección contra Gastos Catastróficos 
permite que la población económicamente 
desfavorecida al utilizar los servicios del 



 

 

Seguro Popular no aumenten su 
empobrecimiento por motivos de salud 

Indicador Definición 
Método de 

Calculo 

Tipo 
de 

Valor 
de la 
Meta 

Unidad 
de 

Medida 

Tipo de 
Indicad

or 

Dimensi
ón del 

Indicado
r 

Frecuenc
ia de 

Medición 
Medios de 

Verificación 

Cumplimient
o del tiempo 
empleado 
para el pago 
de casos 
validados del 
Fondo de 
Protección 
contra 
Gastos 
Catastróficos 

Mide el 
cumplimient
o del tiempo 
empleado en 
la radicación 
de Recursos 
del Fondo 
de 
Protección 
contra 
Gastos 
Catastróficos 

(Número de casos 
pagados del Fondo 
de Protección 
contra Gastos 
Catastróficos 
dentro del tiempo 
promedio de 
pago)/(Número 
total de casos 
pagados) x 100 

Relativ
o 

Porcenta
je Gestión Eficacia Trimestral 

Número de casos 
pagados del fondo 
de proteccion 
contra Gastos 
Catastroficos 
dentro del tiempo 
promedio de 
pago:Base de 
datos de los pagos 
del Fondo de 
Protección contra 
Gastos 
Catastróficos; 
Número total de 
casos 
pagados:Base de 
datos de los pagos 
del Fondo de 
Protección contra 
Gastos 
Catastróficos 

Objetivo Orden Supuestos 

Revisión de la información enviada por las 
Entidades Federativas para la acreditación de la 
Aportación Solidaria Estatal 1114 

La población económicamente 
desfavorecida, utiliza los servicios del 
Seguro Popular, contribuyendo con ello a 
evitar su empobrecimiento por motivos de 
salud 

Indicador Definición 
Método de 

Calculo 

Tipo 
de 

Valor 
de la 
Meta 

Unidad 
de 

Medida 

Tipo de 
Indicad

or 

Dimensi
ón del 

Indicado
r 

Frecuenc
ia de 

Medición 
Medios de 

Verificación 

Cumplimient
o en el 
tiempo 
empleado 
para revisar 
la situación 
del proceso 
de 
acreditación 
de la 
Aportación 
Solidaria 
Estatal a las 
Entidades 
Federativas 

Mide el 
cumplimient
o del 
número de 
días 
establecidos 
para revisar 
y notificar la 
situación del 
proceso de 
acreditación 
de la 
Aportación 
Solidaria 
Estatal en el 
tiempo meta 
establecido 
a las 
Entidades 
Federativas 

(Número de 
Estados a los que 
se les revisa la 
situación del 
proceso 
de  acreditación de 
la Aportación 
Solidaria 
Estatal dentro del 
promedio de 
revisión)/(Total de 
Entidades 
Federativas) x 100 

Relativ
o 

Porcenta
je Gestión Eficacia Trimestral 

Número de 
Estados a los que 
se les revisa y 
notifica la 
situación del 
proceso de 
acreditación de la 
aportación 
solidaria Estatal 
dentro de los 14 
días 
establecidos:Infor
mes de 
notificación de 
acreditación de la 
Aportación 
Solidaria Estatal; 
Total de Entidades 
Federativas:Inform
es de notificación 
de acreditación de 
la Aportación 
Solidaria Estatal 



 

 

 

 

 

 

 

 

 2014 2015 2016 

 Autorizado Ejercido % Autorizado Modificado % Proyecto 

12-S072 PROSPERA 
Programa de Inclusión 
Social 

5,825,135,650 5,627,528,348 97 5,465,629,623 5,465,629,623 100 6,006,043,800 

12-S201 Seguro 
Médico Siglo XXI 

2,519,425,918 1,468,622,615 58 2,605,086,400 1,905,108,146 73 2,865,595,040 

12-U005 Seguro 
Popular 

72,330,032,307 
66,522,603,79
0 

92 77,793,162,700 72,093,162,701 93 S/D 

         

E020 Dignificación, 
conservación y 
mantenimiento de la 
infraestructura y 
equipamiento en salud 

2,897,679,505 3,433,990,436 
119
  

3,626,317,327 3,657,780,000 101 S/D 
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